

REGIONE DEL VENETO



ULSS7
PEDEMONTANA

Via dei Lotti, n. 40
36061 Bassano del Grappa (VI)
Codice fiscale e partita IVA 00913430245

N. 1489 DEL 08/08/2025

DELIBERAZIONE
del

DIRETTORE GENERALE

Nominato con D.P.G.R. n. 13 del 26/02/2024

Coadiuvato dai sigg.:

DIRETTORE AMMINISTRATIVO

dott.ssa MICHELA CONTE

DIRETTORE SANITARIO

dr. ANTONIO DI CAPRIO

DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIO – SANITARI

dott. EDDI FREZZA

OGGETTO: RICONOSCIMENTO REVISIONE PREZZI CONTRATTO PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO DI PERSONE DISABILI DAL DOMICILIO AI CENTRI EDUCATIVI DIURNI – GARA 2022-190-BAS

IL DIRETTORE GENERALE
DELL'AZIENDA ULSS 7 PEDEMONTANA
dott. Carlo Bramezza

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005, del T.U. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è conservato digitalmente negli archivi informatici dell'Azienda.

Proponente: UOC PROVVEDITORATO ECONOMATO E GESTIONE DELLA LOGISTICA
Anno Proposta: 2025 Numero Proposta: 1432/25

Il Dirigente, Direttore dell'UOC Provveditorato Economato e Gestione della Logistica, nonché Responsabile del procedimento, attesta che la presente proposta di deliberazione è stata regolarmente istruita nel rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e regolamentare: per il Dirigente, f.to Giulio De Santi

Il Direttore dell'UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica relaziona quanto segue.

Premesso che, con deliberazione n. 2508 del 29.12.2022 è stata aggiudicata la gara europea a procedura aperta telematica ai sensi degli articoli 60 e 142 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, per l'affidamento del servizio di trasporto di persone disabili all'OE Vision Società Cooperativa Sociale Consortile Onlus con sede in Via Castagnole, n. 20 31100 Treviso – partita IVA 03291020265, per l'importo offerto di € 2.591.239,05 IVA esclusa per il servizio oltre ad € 970,00 IVA esclusa per oneri per rischi interferenziali (DUVRI), per un totale di complessivi € 2.592.209,05 IVA esclusa (€ 518.441,81/anno) per il periodo di 60 mesi (1.03.2023/29.02.2028), con facoltà di rinnovo per 48 mesi e proroga tecnica di 12 mesi così suddiviso:

Distretto 1: € 1.435.548,00 IVA esclusa (€ 287.109,60/anno)

Importo 1 linea € 316,20 IVA esclusa

Importo per giornata di trasporto € 1.264,80 IVA esclusa (€ 316,20 x 4 linee)

Distretto 2: € 1.155.691,05 IVA esclusa (€ 231.138,21/anno)

Importo 1 linea € 339,41 IVA esclusa

Importo per giornata di trasporto € 1.018,23 IVA esclusa (€ 339,41 x 3 linee)

Dato atto che:

- con nota prot. 19/2024 del 30.04.2024 (ns. prot. 40625 del 3.05.2024) l'OE Vision Società Cooperativa Sociale Consortile Onlus ha rappresentato la necessità di procedere all'adeguamento del contratto con decorrenza dall'1.04.2024 a seguito del rinnovo del CCNL delle cooperative del settore socio sanitario assistenziale educativo e di inserimento lavorativo;
- con successiva nota prot. n. 30/2024 del 17.06.2024 (ns. prot. n. 56248 del 18.06.2024) in riscontro alla ns. nota prot. n. 53582 del 10.06.2024 l'OE Vision Società Cooperativa Sociale Consortile Onlus ha chiesto altresì l'adeguamento all'indice ISTAT-FOI (+ 5,4%) per la quota parte dei costi non riferiti alla manodopera pari al 36,69% dell'offerta economica, escluso l'utile d'impresa;

Evidenziato che, con riferimento al procedimento istruttorio della rinegoziazione dei prezzi al fine dell'adeguamento ISTAT e del costo della manodopera a seguito del rinnovo del CCNL delle cooperative del settore socio sanitario assistenziale educativo e di inserimento lavorativo è stata avviata una complessa istruttoria, al fine di accertare gli incrementi riconoscibili al costo della manodopera a seguito della pubblicazione delle nuove tabelle ministeriali del costo del lavoro per le lavoratrici e i lavoratori delle cooperative del settore socio sanitario assistenziale educativo e di inserimento lavorativo avvenuta con D.D. n. 30/2024 del 14.06.2024, come da corrispondenza agli atti (prot. n. 49/2024 del 15.11.2024 (ns. prot. n. 102330 in pari data) in riscontro alla nota prot. n. 99279 del 6.11.2024; prot. n. 07/2025 del 17.02.2025 (ns. prot. n. 14722 in pari data); prot. n. 11/2025 del 17.03.2025 (ns. prot. n. 25485 del 18.03.2025) in riscontro alla nota prot. 23584 del 12.03.2025; prot. n. 16/2025 del 18.04.2025 (ns. prot. n. 37590 del 22.04.2025);

Ricordato che l'art. 2 del capitolato speciale stabilisce che “Il prezzo contrattuale potrà essere oggetto di revisione dal secondo anno contrattuale; la Ditta dovrà presentare motivata e documentata richiesta; si terrà quale riferimento massimo la variazione dell'indice FOI medio dell'anno contrattuale precedente”;

Evidenziato che il rinnovo del CCNL delle cooperative sociali ha avuto un'impostazione e conseguenze del tutto straordinarie comportando un incremento del costo del lavoro estremamente rilevante, valutato a regime nel 2025 di circa il 15%;

Considerato altresì che il d.lgs. 36/2023 art. 9 ha introdotto nella contrattualistica pubblica il concetto di rinegoziazione secondo buona fede sulla scorta del principio civilistico dell'equilibrio contrattuale e riconduzione ad equità, prevedendo il diritto per la parte che risulta svantaggiata di rinegoziare il contratto al fine di ripristinare l'originario equilibrio contrattuale e scongiurandone la risoluzione;

Vista la nota della Direzione Programmazione e Controllo SSR acquisita al prot. n. 79693/2024 avente ad oggetto "Decreto n. 52 del 4 settembre 2024" Revisione prezzi dei contratti di appalto di servizi disciplinati secondo le disposizioni del d.lgs. n. 50/2016 e del d.lgs. n. 36/2023" che fornisce le prime indicazioni dell'iter istruttorio in materia di revisione prezzi a seguito dell'avvenuta sottoscrizione del nuovo CCNL delle Cooperative del settore socio sanitario assistenziale educativo e di inserimento lavorativo;

Dato atto che, al termine della complessa istruttoria, con nota prot. n. 38950 del 28.04.2025 e successiva prot. n. 68782 del 21.07.2025, l'UOC Provveditorato Economato e Gestione della Logistica ha trasmesso la proposta di adeguamento dei prezzi delle linee con decorrenza dall'1.04.2024, riscontrata favorevolmente dal suddetto Operatore Economico con note prot. n. 18/2025 del 13.05.2025 (ns. prot. n. 44014 in pari data), prot. n. 19/2025 del 14.05.2025 (ns. prot. n. 44720 in pari data) e prot. n. 36/2025 del 23.07.2025 (ns. prot. n. 69957 del 24.07.2025);

Verificato l'indice ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati (FOI) relativo alla variazione percentuale rilevata nel mese di aprile 2024 rispetto allo stesso mese dell'anno precedente pari al 3,5% nonché le argomentazioni addotte dall'Operatore Economico a sostegno della propria richiesta;

Dato atto che è stato definito di riconoscere, a decorrere dall'1.04.2024, al suddetto Operatore Economico:

- gli incrementi progressivi di cui al D.D. 30/2024 relativamente alla categoria C1 sulla percentuale relativa ai costi del personale (60,92%) indicata nel dettaglio delle voci di costo dell'offerta economica e, precisamente:

periodo 1.04.2024/30.09.2024 (rif. tabella febbraio 2024 rispetto a tabella settembre 2020) riconoscimento dell'80% dell'incremento della prima tranche contrattuale pari al + 4,78%

periodo 1.10.2024/31.12.2024 (rif. tabella ottobre 2024) + 1,93%

periodo 1.01.2025/30.09.2025 (rif. tabella gennaio 2025) + 4,01%

periodo 1.10.2025/29.02.2028 (rif. tabella ottobre 2025) + 1,86%

- l'applicazione dell'indice ISTAT nella misura del 3,5% con riferimento all'indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati (FOI), relativo alla variazione media riferita al periodo aprile 2023/marzo 2024 sulla quota parte del 77,54% degli altri costi indicati nell'offerta economica pari al 38,69% (escluso l'utile d'impresa) con un incremento a linea/die di € 3,32 IVA esclusa per il Distretto 1 ed € 3,56 IVA esclusa per il Distretto 2;

Rilevato che:

- gli importi per linea/giornata di trasporto IVA esclusa risultano, pertanto, ridefiniti come segue:

		contratto in corso		periodo 1.04.2024/30.09.2024		periodo 1.10.2024/31.12.2024		periodo 1.01.2025/30.09.2025		periodo 1.10.2025/29.02.2028	
	n. linee	importo l linea	importo giornata di trasporto	importo l linea	importo giornata di trasporto	importo l linea	importo giornata di trasporto	importo l linea	importo giornata di trasporto	importo l linea	importo giornata di trasporto
Distretto 1	4	316,20 €	1.264,80 €	328,73 €	1.314,92 €	332,45 €	1.329,80 €	340,17 €	1.360,68 €	343,75 €	1.375,00 €
Distretto 2	3	339,41 €	1.018,23 €	352,85 €	1.058,55 €	356,84 €	1.070,52 €	365,13 €	1.095,39 €	368,98 €	1.106,94 €

e il valore aggiornato del contratto dall'1.10.2025 (ultima tranche di incremento) risulta pari a €

563.594,38 /anno IVA esclusa;

- si determina la seguente spesa complessiva aggiuntiva presunta per il periodo 1.04.2024/29.02.2028 di € 155.150,82 IVA esclusa di cui € 21.244,77 per incremento derivante dall'applicazione dell'indice ISTAT ed € 133.926,05 per incremento dei costi derivanti dall'applicazione del nuovo CCNL delle cooperative sociali, così suddivisa:

periodo	Distretto 1 Importo IVA esclusa	Distretto 2 Importo IVA esclusa	Totale Distretto 1 + Distretto 2 IVA esclusa
1.04.2024/30.09.2024	€ 5.613,44	€ 4.421,76	€ 10.035,20
1.10.2024/31.12.2024	€ 3.705,00	€ 2.823,66	€ 6.528,66
1.01.2025/30.09.2025	€ 16.299,60	€ 13.040,04	€ 29.339,64
1.10.2025/31.12.2025	€ 6.281,40	€ 5.145,18	€ 11.426,58
1.01.2026/29.02.2028	€ 53.998,00	€ 43.822,74	€ 97.820,74
<i>totale incremento</i>	<i>€ 85.897,44</i>	<i>€ 69.253,38</i>	<i>€ 155.150,82</i>

Dato atto che il servizio ordinante, UOC Direzione amministrativa territoriale, ha predisposto le richieste di incremento di spesa da imputare al conto EA0440000 "Sopravv. passive relative all'acquisto di beni e servizi" come segue:

Distretto 1 € 2.935,31 IVA inclusa programma "921 soc."

Distretto 2 € 2.282,31 IVA inclusa programma "920 soc."

Distretto 1 + Distretto 2 € 12.174,43 IVA inclusa programma "185 san."

e che le stesse verranno inserite nell'aggiornamento del bilancio economico preventivo dell'esercizio 2025 in sede di revisione trimestrale;

Visti il d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e la nota della Direzione Programmazione e Controllo SSR acquisita al prot. n. 79693/2024 in materia di revisione prezzi il Dirigente propone per le ragioni sopra esposte di:

- riconoscere a decorrere dall'1.04.2024:
 - l'applicazione dell'indice ISTAT nella misura del 3,5% con riferimento all'indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati (FOI), relativo alla variazione media riferita al periodo aprile 2023/marzo 2024 sulla quota parte del 77,54% degli altri costi indicati nell'offerta economica pari al 38,69% (escluso l'utile d'impresa) con ad un incremento a linea/die di € 3,32 IVA esclusa per il Distretto 1 ed € 3,56 IVA esclusa per il Distretto 2;
 - le seguenti percentuali di incremento sulla voce di costo relativa al personale (60,92%) indicata nel dettaglio dell'offerta economica a titolo di adeguamento del costo della manodopera:
 - + 4,78% per il periodo 1.04.2024/30.09.2024
 - + 1,93% per il periodo 1.10.2024/31.12.2024
 - + 4,01% per il periodo 1.01.2025/30.09.2025
 - + 1,86% per il periodo 1.10.2025/29.02.2028
- dare atto che, a seguito dell'adeguamento gli importi a linea/giornata di trasporto risultano

ridefiniti come sopra precisato;

- dare atto che si determina, per il periodo 1.04.2024/29.02.2028, la spesa complessiva aggiuntiva presunta di € 155.110,82 IVA esclusa suddivisa come sopra specificato;

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la relazione e la proposta del Responsabile del procedimento;

Dato atto che il Responsabile del servizio competente ha attestato l'avvenuta regolare istruttoria della pratica, in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione statale, regionale e regolamentare;

Vista l'attestazione in merito all'assumibilità della spesa proposta, sottoscritta dal titolare del budget;

Acquisito il parere favorevole dei Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-sanitari, per quanto di rispettiva competenza;

DELIBERA

1. di riconoscere, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, all'OE Vision Società Cooperativa Sociale Consortile Onlus a decorrere dall'1.04.2024:

- l'applicazione dell'indice ISTAT nella misura del 3,5% con riferimento all'indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati (FOI), relativo alla variazione media riferita al periodo aprile 2023/marzo 2024 sulla quota parte del 77,54% degli altri costi indicati nell'offerta economica pari al 38,69% (escluso l'utile d'impresa) con un incremento a linea/die di € 3,32 IVA esclusa per il Distretto 1 ed € 3,56 IVA esclusa per il Distretto 2;
- le seguenti percentuali di incremento sulla voce di costo relativa al personale (60,92%) indicata nel dettaglio dell'offerta economica a titolo di adeguamento del costo della manodopera:
 - + 4,78% per il periodo 1.04.2024/30.09.2024
 - + 1,93% per il periodo 1.10.2024/31.12.2024
 - + 4,01% per il periodo 1.01.2025/30.09.2025
 - + 1,86% per il periodo 1.10.2025/29.02.2028

2. di dare atto che, a seguito dell'adeguamento gli importi a linea/giornata di trasporto risultano ridefiniti come segue:

		contratto in corso		periodo 1.04.2024/30.09.2024		periodo 1.10.2024/31.12.2024		periodo 1.01.2025/30.09.2025		periodo 1.10.2025/29.02.2028	
	n. linee	importo l linea	importo giornata di trasporto	importo l linea	importo giornata di trasporto	importo l linea	importo giornata di trasporto	importo l linea	importo giornata di trasporto	importo l linea	importo giornata di trasporto
Distretto 1	4	316,20 €	1.264,80 €	328,73 €	1.314,92 €	332,45 €	1.329,80 €	340,17 €	1.360,68 €	343,75 €	1.375,00 €
Distretto 2	3	339,41 €	1.018,23 €	352,85 €	1.058,55 €	356,84 €	1.070,52 €	365,13 €	1.095,39 €	368,98 €	1.106,94 €

3. di dare atto che, per il periodo 1.04.2024/29.02.2028 si determina la spesa complessiva aggiuntiva presunta di € 162.908,36 IVA 5% inclusa che trova copertura come segue:

Distretto 1 € 90.192,31 così suddivisi:

periodo 1.04.2024/31.12.2024 € 9.784,36 IVA inclusa da riconoscere a titolo di conguaglio

Anno	Conto	PRG	Descrizione	Impegno IVA compresa €
2025	EA0440000	185 san.	Sopravv. passive relative all'acquisto di	6.849,05

		921 soc.	beni e servizi	2.935,31
--	--	----------	----------------	----------

periodo 1.01.2025/29.02.2028 € 80.407,95 IVA inclusa così suddivisi:

Anno	Conto	PRG	Descrizione	Impegno IVA compresa €
2025	BA1630000	316 san.	Servizio di trasporto non sanitario	16.597,03
		733 soc.		7.113,02
2026		316 san.		18.386,32
		733 soc.		7.879,85
2027		316 san.		18.386,32
		733 soc.		7.879,85
1.01.2028/29.02.2028		316 san.		2.915,89
		733 soc.		1.249,67

Distretto 2 € 72.716,05 così suddivisi:

periodo 1.04.2024/31.12.2024 € 7.607,69 IVA inclusa da riconoscere a titolo di conguaglio

Anno	Conto	PRG	Descrizione	Impegno IVA compresa €
2025	EA0440000	185 san.	Sopravv. passive relative all'acquisto di beni e servizi	5.325,38
		920 soc.		2.282,31

periodo 1.01.2025/29.02.2028 € 65.108,36 IVA inclusa così suddivisi:

Anno	Conto	PRG	Descrizione	Impegno IVA compresa €
2025	BA1630000	316 san.	Servizio di trasporto non sanitario	13.366,14
		757 soc.		5.728,34
2026		316 san.		14.800,82
		757 soc.		6.343,21
2027		316 san.		14.800,82
		757 soc.		6.343,21
1.01.2028/29.02.2028		316 san.		2.608,07
		757 soc.		1.117,75

4. di dare atto che il servizio ordinante, UOC Direzione amministrativa territoriale, ha predisposto le richieste di incremento di spesa da imputare al conto EA0440000 “Sopravv. passive relative all’acquisto di beni e servizi” come segue:

Distretto 1 € 2.935,31 IVA inclusa programma “921 soc.”

Distretto 2 € 2.282,31 IVA inclusa programma “920 soc.”

Distretto 1 + Distretto 2 € 12.174,43 IVA inclusa programma “185 san.”

e che le stesse verranno inserite nell’aggiornamento del bilancio economico preventivo dell’esercizio 2025 in sede di revisione trimestrale;

5. di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13.08.2010 n. 136, i dati sono i seguenti:

CIG: 93712063D5

Ditta aggiudicataria: Vision Società Cooperativa Sociale Consortile Onlus con sede in Via Castagnole, n. 20 31100 Treviso

Codice Fiscale e Partita IVA: 03291020265

6. di incaricare l'U.O.C. proponente di pubblicare la presente deliberazione sul sito aziendale nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi degli articoli 23 e 37 lett. a) e b) del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s.m.i.;
7. di dare atto che la presente deliberazione viene pubblicata all'albo del sito istituzionale dell'Azienda per 10 giorni continuativi, inviata contestualmente al Collegio Sindacale, e diventa esecutiva il giorno stesso della sua pubblicazione, come da norma regolamentare approvata con deliberazione n. 1386 del 22.07.2022.